
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 34 del 04/03/2009
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 17 febbraio 2009, n. 165
 
P.O. FESR 2007-2013 - Presa d’atto dei criteri di selezione delle operazioni definite in sede di Comitato
di Sorveglianza e Direttive concernente le procedure di gestione.
 
 
 
 L’Assessore alla Programmazione e Bilancio, sulla base della proposta del Direttore dell’Area
Programmazione e Finanza, anche nella sua qualità di autorità di gestione del P.O. FESR 2007 -2013,
concordata con la Conferenza dei Direttori di Area, riferisce:
 
• Con Deliberazione di Giunta regionale 12 febbraio 2008, n. 146, a seguito di Decisione della
Commissione europea C(2007) 5726 del 20.11.2007, è stato approvato il Programma Operativo per
l’intervento comunitario del Fondo europeo di sviluppo regionale ai fini dell’obiettivo “Convergenza” nella
regione Puglia in Italia, di seguito P.O. FESR 20072013.
 
• Nel corso della seduta del 22 febbraio 2008, il Comitato di Sorveglianza del P.O. Fesr 2007 - 2013 ha
approvato i “Criteri di selezione” delle operazioni da ammettere a finanziamento a valere sulle risorse del
Programma
 
• Con Decreto del Presidente della Giunta regionale n. 886 del 24/09/2008, pubblicato sul BURP n. 149
del 25/9/2008, s’è provveduto all’organizzazione per l’attuazione del Programma Operativo FESR 2007-
2013.
 
• In adempimento delle disposizioni dei regolamenti comunitari e al fine di favorire la corretta attuazione
del Programma Operativo FESR 2007 - 2013 e fornire agli operatori impegnati nelle diverse strutture di
gestione un necessario strumento e linee guida per lo svolgimento delle attività in attuazione del
programma stesso, si rende necessario emanare opportune direttive concernenti le procedure di
gestione del programma.
 
• Visto l’allegato documento “Direttive concernenti le Procedure di gestione del P.O. FESR 2007 - 2013”
redatto dall’Autorità di Gestione del P.O. FESR 2007 - 2013” costituito dai seguenti 21 articoli:
Art. 1 - Finalità
Art. 2 - Separazione delle funzioni amministrative per l’attuazione del P.O.
Art. 3 - Programmi pluriennali di attuazione
Sezione 1 - Infrastrutture
Art. 4 - Selezione delle operazioni mediante procedure di evidenza pubblica
Art. 5 - Ammissione a finanziamento delle operazioni
Art. 6 - Erogazione dei finanziamenti

1



Art. 7 - Selezione delle operazioni mediante procedura negoziata
Art. 8 - Progetti generatori di entrata
Art. 9 - Modalità di rendicontazione
Sezione 2 - Aiuti
Art. 10 - Riferimenti normativi
Art. 11 - Modalità di concessione degli aiuti
Sezione 3 - Disposizioni generali
Art. 12 - Operazioni con costo superiore a 5 milioni di euro
Art. 13 - Grandi progetti
Art. 14 - Spese ammissibili
Art. 15 - Finalità e strumenti della verifica di gestione
Art. 16 - Comunicazione delle irregolarità
Art. 17 - Revoca e recupero dei finanziamenti
Art. 18 - Stabilità delle operazioni (vincolo di destinazione)
Art. 19 - Monitoraggio dell’attuazione P.O.
Art. 20 - Organismi intermedi
Art. 21 - Informazione e pubblicità
Art. 22 - Autorizzazioni regionali propedeutiche alla realizzazione delle operazioni ammesse a
finanziamento
 
• Considerata la piena condivisione delle indicazioni emerse nella Conferenza di Direzione, si propone,
all’esame della Giunta Regionale, la presa d’atto dei “Criteri di selezione” delle operazioni da ammettere
a finanziamento a valere sulle risorse del P.O. FESR 2007 - 2013, così come approvate dal Comitato di
Sorveglianza del programma nel corso della seduta del 22 febbraio 2008, nonché l’approvazione delle
“Direttive concernenti le Procedure di gestione del P.O. FESR 2007 - 2013” redatto dall’Autorità di
Gestione del P.O. FESR 2007 - 2013” di cui al documento in allegato.
 
 Copertura Finanziaria di cui alla legge regionale 28/2001 e successive modificazioni ed integrazioni
 
 “La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale”.
 
 L’Assessore relatore, propone alla Giunta l’adozione del seguente atto finale.
 
 Il presente provvedimento è di competenza della Giunta Regionale ai sensi dell’art. 4, comma 4, lettera
a) della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7.
 
 
LA GIUNTA
 
 Udita la relazione dell’Assessore alla Programmazione e Bilancio;
 
 Vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dal Direttore dell’Area programmazione
e finanza, anche nella sua qualità di autorità di gestione del P.O. FESR 2007-201;
 
 A voti unanimi espressi ai sensi di legge;
 
 
DELIBERA

2



 
- di prendere atto dei “Criteri di selezione” delle operazioni da ammettere a finanziamento a valere sulle
risorse del P.O. FESR 2007 - 2013, così come approvate dal Comitato di Sorveglianza del programma
nel corso della seduta del 22 febbraio 2008 e di cui alla Sezione A in allegato, parte integrante del
presente provvedimento;
 
- di approvare le “Direttive concernenti le Procedure di gestione del P.O. FESR 2007 - 2013”, di cui alla
Sezione B in allegato, parte integrante del presente provvedimento;
 
- di pubblicare il presente atto integrale sul B.U.R.P. e sul sito web ufficiale della Regione Puglia.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott. Romano Donno Dott. Nichi Vendola

3


